
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 42 del  21/04/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ADDENDUM AL CONTRATTO DI SERVIZIO 
TRA AGAC INFRASTRUTTURE SPA E IL COMUNI SOCI PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA TRAMITE CONVERSIONE 
FOTOVOLTAICA SU EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI MEDESIMI STIPULATO DA 
AGAC INFRASTRUTTURE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE IN DATA 04.04.2014.

L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI  ADDENDUM AL CONTRATTO DI  SERVIZIO 
TRA AGAC INFRASTRUTTURE SPA E IL COMUNI SOCI PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA TRAMITE CONVERSIONE 
FOTOVOLTAICA SU EDIFICI DI PROPRIETÀ DEI COMUNI MEDESIMI STIPULATO DA 
AGAC INFRASTRUTTURE ED IL COMUNE DI CASALGRANDE IN DATA 04.04.2014

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che

- l'Unione Europea, il 9 marzo 2007, ha adottato il documento “Energia per un mondo che 
cambia” impegnandosi a raggiungere entro il  2020 il  triplice obiettivo di riduzione delle 
emissioni di gas serra di almeno il 20%, di riduzione del 20% del consumo di energia e il  
raggiungimento di una quota di energie rinnovabili pari al 20% del consumo dell'UE;

-  tale  iniziativa è  stata  assunta  nella  consapevolezza  dell'urgenza  di  affrontare 
adeguatamente  il  tema  del  cambiamento  climatico,  posto  che  un'eventuale  inerzia 
avrebbe  conseguenze  estremamente  rischiose  per  l'economia  mondiale,  la  sicurezza 
internazionale e la stessa sopravvivenza delle specie animali e vegetali;

-  nell’attuale  congiuntura  di  crisi  economica  l’obiettivo  di  ridurre  i  gas  climalteranti 
responsabili  dell’effetto  serra  e  dei  cambiamenti  climatici  si  unisce  alla  necessità  di 
contenere, se non ridurre i costi dell’energia la cui produzione è in larga parte responsabile 
di  questo fenomeno;  obiettivo divenuto prioritario  nelle politiche dell’Unione europea e 
degli stati nazionali che hanno assunto gli impegni del protocollo di Kyoto la cui riuscita  
dipende oltre che da politiche ed interventi di livello nazionale ed internazionale anche 
dalle azioni delle comunità locali.

- il Comune di Casalgrande, nel proprio documento di pianificazione energetica definisce 
le  possibili  linee  di  azione,  in  coerenza  con  quanto  stabilito  nel  Piano  Energetico 
Provinciale (PEP):
1.  Riqualificazione  Energetica  del  patrimonio  edilizio  esistente  e  dei  sistemi  urbani  e 
territoriali
2. Efficienza energetica del sistema produttivo, verso un’economia a basse emissioni
3. Mobilità sostenibile
4. Reti Energetiche (smart grid in smart cities)
5. Sviluppo rinnovabili (FER) e inserimento paesaggistico e territoriale degli impianti
6. Diffusione delle conoscenze e della “cultura energetica”, ricerca e innovazione

- gli  obiettivi  che il  Comune di Casalgrande si  è dato per il  2020 all’interno del  Piano 
Energetico  Comunale  (PEC),  al  fine  di  dare  il  proprio  contributo  agli  obbiettivi  del 
protocollo di Kyoto, risultano di 13,2 kTep per quanto riguarda l’efficienza energetica, e di 
3,1 kTep per quanto riguarda le fonti rinnovabili. Tali obiettivi sono a loro volta suddivisi 
come segue:
Efficienza energetica (13,2kTep)
• 3,.5 kTep nel settore industria
• 0,6 kTep nel terziario/commercio
• 9,2 kTep nel settore residenziale



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Fonti rinnovabili (3,1 kTep)
• 3,1 kTep di fotovoltaico

-  che  il  PEC,  con  riguardo  al  fotovoltaico  si  prefigge,  tra  l'altro,  di  favorire anche  la 
realizzazione  di  piattaforme  fotovoltaiche  collettive  e  l'installazione  di  tali  impianti  sul 
patrimonio immobiliare pubblico.

Vista la deliberazione del C.C. n. 7 dell’8 Febbraio 2011 “Modifiche allo Statuto di Agac 
Infrastrutture s.p.a. funzionali ad adeguarne i contenuti alla vigente disciplina normativa in 
materia di società per la produzione di beni e servizi strumentali in favore dei Comuni soci.  
Adozione da parte di Agac Infrastrutture s.p.a. di Regolamento per il controllo analogo. 
Affidamento in house ad Agac Infrastrutture s.p.a. di attività di produzione di beni e servizi.  
Determinazioni conseguenti.”, con la quale, tra le altre cose, il Comune di Casalgrande 
decideva:
- di affidare ad Agac Infrastrutture s.p.a. le seguenti attività funzionali alla produzione di 
beni e servizi strumentali per il Comune di Casalgrande, il cui dettaglio operativo doveva 
essere definito nell'ambito di specifico rapporto convenzionale tra la società e il Comune: 

 verifica,  all'esito  degli  opportuni  approfondimenti  istruttori,  della  fattibilità  e  della 
effettiva sostenibilità della proposta tecnico economica, 

 in ipotesi di riconosciuta rispondenza all'interesse rappresentato dai Comuni soci, 
costruzione  e  gestione  tramite  lo  strumento  del  project  financing  di  impianti 
fotovoltaici  su edifici  o terreni  in proprietà del  Comune per le quantità e nei  siti  
cdeterminati  da  Agac  Infrastrutture  s.p.a.  di  intesa  con  la  struttura  tecnica  del 
Comune, in assenza di oneri a gravare sul Comune e alle condizioni tutte di cui allo 
studio di fattibilità richiamato, da declinarsi nella convenzione di affidamento; 

- di dare atto della competenza della Giunta o dei Responsabili di servizio competenti del  
Comune di Casalgrande per l’approvazione della convenzione, dei contratti di servizio e 
degli altri atti e contratti che si rivelassero necessari o opportuni.

Dato atto che AGAC Infrastrutture SpA, in qualità di società strumentale,  ha assunto nei 
confronti  del Comune l'impegno a provvedere a propria cura e integralmente a proprie 
spese,  alla  progettazione,  costruzione  e  gestione  degli  Impianti  per  la  produzione  di 
energia elettrica tramite conversione fotovoltaica, in conformità alle previsioni del Contratto 
di Servizio richiamato in seguito;
 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n° 32 del 27.03.2014 che ha approvato lo schema 
di contratto di servizio tra AGAC Infrastrutture SpA e Comuni Soci per la realizzazione di 
impianti per la produzione di energia elettrica tramite conversione fotovoltaica su edifici di  
proprietà  dei  Comuni  medesimi,  in  ottemperanza  a  quanto  deliberato  con  la 
summenzionata delibera del C.C. n° 7 del 08.02.2010;

Dato altresì atto che in data 4 aprile 2014 AGAC Infrastrutture SpA e il Comune hanno 
stipulato  il  "contratto  di  servizio  tra  AGAC Infrastrutture  s.p.a.  e  Comuni  Soci  per  la  
realizzazione  di  impianti  per  la  produzione  di  energia  elettrica  tramite  conversione  
fotovoltaica su edifici di proprietà dei Comuni medesimi" 

Considerato che
 
- i lavori oggetto della Convenzione, sono ultimati, con emissione del relativo certificato;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- durante la prima fase di attuazione della Concessione sono stati evidenziati alcuni aspetti 
inerenti  il  rapporto  disciplinato  dal  Contratto  di  Servizio  necessitanti  di  una  specifica 
disciplina  o  comunque  di  una  migliore  esplicitazione  rispetto  a  quanto  definito  dal  
medesimo  Contratto  di  Servizio  con  particolare  riferimento  alla  competenza  circa  il 
ripristino  od  il  mantenimento  dell'impianto  fotovoltaico  a  fine  convenzione  e  dei 
conseguenti eventuali costi di rimozione e smaltimento ed alla definizione dei criteri circa 
la determinazione dei corrispettivi per la fornitura e per l'autoconsumo di energia elettrica;

- all'esito di un confronto in sede tecnica tra AGAC Infrastrutture SpA e i Comuni Soci, si è 
giunti  alla  condivisione  delle  integrazioni  e  specificazioni  di  cui  al  precedente  punto,  
secondo quanto riportato dalla parte dispositiva dello schema di Addendum  al contratto 
allegato alla presente deliberazione;

- è pertanto intenzione di AGAC Infrastrutture SpA e del Comune stipulare l'Addendum al 
Contratto  di  Servizio,  nel  testo  condiviso  dalla  Assemblea  dei  Comuni  Soci  di  AGAC 
Infrastrutture SpA, Contratto di  Servizio recante disciplina omogenea per la totalità dei 
Comuni interessati dalla concessione;

Ritenuto di procedere, secondo quanto stabilito dall'Assemblea dei Comuni Soci di AGAC 
Infrastrutture  SpA,  alla  stipula  dell'atto  integrativo  “addendum”  al  “CONTRATTO  DI 
SERVIZIO  TRA  AGAC  INFRASTRUTTURE  SPA  E  IL  COMUNI  SOCI PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  PER  LA  PRODUZIONE  DI  ENERGIA  ELETTRICA 
TRAMITE CONVERSIONE FOTOVOLTAICA SU EDIFICI DI PROPRIETÀ  DEI  COMUNI 
MEDESIMI”  stipulato tra Agac Infrastrutture SpA ed il  Comune di Casalgrande in data 
04.04.2014, previo approvazione dello schema allegato alla presente deliberazione;

Preso atto che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt. 49 comma 1 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri favorevoli 
espressi  rispettivamente  dal  responsabile  del  Servizio  Patrimonio/Lavori  Pubblici  e  dal 
Responsabile  del  Servizio  finanziario,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  attestante  la 
regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  nonché  in  ordine  alla  regolarità 
contabile, in quanto l’atto comporta riflessi diretti  e indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria e sul patrimonio dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/200.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  Di approvare lo schema di “addendum” al contratto di servizio tra AGAC Infrastrutture 
SpA e Comuni Soci per la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica 
tramite  conversione  fotovoltaica  sull’edificio  di  proprietà  del  Comune  di  Casalgrande 
relativo alla nuova palestra della scuola primaria del capoluogo Viale Gramsci, allegato 
alla presente deliberazione alla lettera A come sua parte integrante, per le motivazioni 
descritte in premessa.

2)  Di dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzione Patrimonio per la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

sottoscrizione  dell'addendum  al  contratto  di  cui  sopra,  autorizzandolo  nel  caso 
necessiti,  ad  apportarvi  le  modifiche  necessarie  agli  adattamenti  tecnici  ed  alla 
definizione di altri aspetti non essenziali nell’interesse del Comune di Casalgrande.

3)  Di dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzione Patrimonio circa 
la predisposizione di ogni atto, procedimento, nulla osta, approvazione tecnica e loro 
sottoscrizioni necessari a dare attuazione all’intervento in argomento.

4)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


